
 Comune di Isili    
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/802641 Fax 0782/804469 

Email biblioteca@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                SERVIZI CULTURALI

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 07-08-2023
CIG 976806918B

Reg. Generale N. 218

Oggetto: "PROGETTO GESTIONE, AMPLIAMENTO E INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. PRESA D'ATTO DI 
INTERVENUTA EFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE - CIG 976806918B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:  

 il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2022 relativo al conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa di questa Unità Operativa;

 il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.8 del 03/04/2023; 

 la Deliberazione di Giunta nr. 32 in data 23.06.2023 recante ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (PEG) 2023/2025 - APPROVAZIONE”;

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 7 del 13/04/2023 avente ad oggetto "PROGETTO GESTIONE, 

AMPLIAMENTO E INTEGRAZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. DETERMINA A CONTRARRE CON 
CONTESTUALE INDIZIONE DI GARA; APPROVAZIONE ATTI PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA CIG 976806918B” con la quale:
- è stato avviato il procedimento per l’indizione di una procedura di gara per l’espletamento del 

servizio di cui in oggetto per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2024 con eventuale opzione di 
rinnovo per mesi 18 e proroga tecnica per 6 mesi con il seguente quadro economico:

Voci Importo a base di gara (18 mesi)
Costo del personale €  828.913,23

Utile di impresa €  82.891,32
Totale a base di gara €  911.804,55

Contributo ANAC €  600,00
Spese per pubblicazioni € 2.081,60

Spese di cui all’art. 113 del €  11.964,42 al netto degli oneri CPDEL e IRAP

mailto:biblioteca@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Culturale n.30 del 07-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

D.Lgs. 50/2016, 80% del
fondo funzioni tecniche

€  2.847,53 CPDEL (23,80%)
€  1.016,98 IRAP (8.50%)
€  3.957,23 Fondo per l’innovazione (20% art. 113 d. lgs. 50/2016)
€ 15.828,93 Totale

- è stato disposto l’esperimento della procedura di gara mediante il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50– Codice dei contratti pubblici ed art. 2 
del DL 76/2020 così come convertito con Legge 120/2020, e ss.mm.ii dell’art. 95, comma2 e 3, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma telematica di SardegnaCat;

- è stato stabilito che il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con 
modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 co. 14 del Codice degli appalti;

- sono stati approvare gli schemi degli atti di gara costituiti dai seguenti documenti:
1. Bando di gara;
2. Disciplinare di gara;
3. Capitolato speciale;
4. Schema di contratto;
5. Allegato A – Istanza di partecipazione;
6. Allegato B – DGUE;
7. Allegato C – Moduli costi della manodopera
8. Allegato D – Modulo assolvimento bollo
9. Allegato E – Dichiarazione composizione operatore economico concorrente singolo
10. Allegato F – Schemi di offerta economica;
11. Allegato G – Modulo avvalimento;
12. Patto di integrità;
13. Informativa privacy.
- è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione la 

dott.ssa Alessandra Peddis, Responsabile dei Servizi Culturali;
- in capo alla predetta, non sussistono, nell’adozione del presente provvedimento, cause di conflitto 

di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della 
Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012;

- la determinazione n. 6 del 12/04/2023 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come 
convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante procedura telematica su Sardegna CAT si è 
proceduto all’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale alla Ditta STC MANAGING 
S.R.L., con sede in Barletta, cap. 76121, Via Sant’Antonio da Padava n. 73, codice fiscale 
07841320729, per euro 1680,00 oltre IVA di legge e bolli; 

- con determinazione n. 16 del 30/05/2023 si è proceduto alla nomina del seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice come segue:

- dott.ssa Alessandra Peddis, componente (Presidente) del Seggio di Gara in qualità di RUP e 
Responsabile dei Servizi Culturali, assistita dal personale dipendente della relativa Unità 
Operativa;

- dott.ssa Doriana Schirru, componente (Presidente) della Commissione Giudicatrice in qualità 
di Responsabile del Servizio Affari Generali - Servizi Demografici – Servizi Sociali;

- dott. Alessio Ghiani componente esperto della Commissione Giudicatrice in qualità di 
Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile – Settore Affari Generali - Servizi Demografici 
– Servizi Sociali;

- dott.ssa Martina Sanna componente e Segretario verbalizzante in qualità di Istruttore 
Amministrativo - Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

- con verbale di gara n. 1 del 31/05/2023 del Seggio di Gara è risultato quanto segue:
1. la RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via IV 

novembre n. 2, cap 07100, Sassari. AGORA’SARDEGNA società cooperativa, P.IVA 
01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius: AMMESSO alla fase 
successiva;

2. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 con 
sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari, la documentazione prodotta ha rivelato l’assenza 



Determinazioni Area Culturale n.30 del 07-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

del requisito richiesto dal bando di gara: Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, 
economico, finanziario e tecnico - III.1) Condizioni di partecipazione - III.1.2) Capacità 
professionale e tecnica: “Avere svolto nel triennio precedente alla pubblicazione del bando, 
servizi di gestione di biblioteche, a favore di pubbliche amministrazioni, enti pubblici e/o 
committenti privati, per un importo complessivo non inferiore a quello a base di gara” 
pertanto si dichiara ESCLUSO dalla fase successiva.

- con determinazione n. 17 del 31/05/2023 si è proceduto all’ammissione alla fase successiva di gara i 
seguenti operatori economici:

1. RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via IV 
novembre n. 2, cap 07100, Sassari. AGORA’SARDEGNA società cooperativa, P.IVA 
01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius;

- con verbale n. 2 del 06/06/2023 la Commissione Giudicatrice, all’esito della valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica, ha stabilito che ai fini dell’aggiudicazione l’operatore economico 
primo classificato in graduatoria è il seguente:

GRADUATORIA OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO A BASE 
DI GARA

RIBASSO % IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE

1 RTI CO.ME.S. 
Cooperativa 

Mediateche Sarde - 
AGORA’SARDEGNA 

società cooperativa

€  911.804,55 - 6,88% €  849.072,40

- la determinazione n. 20 del 14/06/2023 avente ad oggetto "PROGETTO GESTIONE, 
AMPLIAMENTO E INTEGRAZIONE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE VERBALE N. 2 E PROPOSTA 
DI AGGIUDICAZIONECIG 976806918B” con la quale si è approvata la graduatoria di cui al punto 
precedente e aggiudicato il servizio alla RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde - 
AGORA’SARDEGNA società cooperativa per l’importo di €  849.072,40 per il periodo 
dall’01/07/2023 al 31/12/2024

VISTA l’istanza acquisita dall’ANAC prot. 43165 del 06/06/2023 da parte della Ali Integrazione s.c.s. in 
merito all’esclusione da parte della Stazione Appaltante dalla procedura di gara per mancanza dei requisiti 
tecnico-professionali di cui alla sezione III, punto 1.2, del Bando di gara come riportato nel DGUE e la 
richiesta di riammissione alla stessa per contrasto tra il bando di gara e il disciplinare a favore del principio di 
massima partecipazione;

APPURATO CHE con delibera Anac n. 369 del 26/07/2023 è stata ritenuta conforme la condotta della 
stazione appaltante sia alla disciplina di settore che alla lex specialis di gara;

 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

DATO ATTO del positivo riscontro in capo alla RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde - 
AGORA’SARDEGNA società cooperativa dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed 
economico-finanziario dichiarati in sede di gara;

VISTI
- il d. lgs. 267/2000;
- il d. lgs 118/2011;
- il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento;



Determinazioni Area Culturale n.30 del 07-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

DETERMINA

- per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

- di dare atto che l’aggiudicazione del “Progetto di gestione, ampliamento e integrazione del Sistema 
Bibliotecario Sarcidano-barbagia di Seulo ” disposta con la determinazione n. 20 del 14/06/20023 è la 
seguente:

GRADUATORIA OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO A BASE 
DI GARA

RIBASSO % IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE

1 RTI CO.ME.S. 
Cooperativa Mediateche 

Sarde - 
AGORA’SARDEGNA 

società cooperativa

€  911.804,55 - 6,88% €  849.072,40

- di dare atto ch ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto l’aggiudicazione è divenuta efficace;
- di dare atto che in data 14/06/2023, per il tramite di SardegnaCat è stata inviata la determina di 

approvazione della proposta di aggiudicazione;
- di dare atto con delibera Anac n. 369 del 26/07/2023 è stato ritenuto conforme il comportamento della 

Stazione Appaltante in merito all’esclusione della Ali Integrazione s.c.c.;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 Decreto Trasparenza.

Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Peddis Alessandra

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.



Determinazioni Area Culturale n.30 del 07-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5


